
Peruskoulun jälkeinen koulutus uudistuu 

Opetusministeriö on ollut viime aikoina aktii
visesti kehittämässä suomalaista koulutusjär
jestelmää, kuten sen rooliin kuuluukin. Se laati 
viime tammikuussa muistion, jossa arvioitiin 
Suomessa harjoitetun koulutuspolitiikan tulok
sia. Muistiossa hahmotettiin myös peruskou
lun jälkeisen koulutuksen pitemmän aikavälin 
kehittämislinjoja. Suoritettu keskiasteen uudis
tus näyttää jäävän vain välivaiheeksi suurem
man koulutusuudistuksen edellä, sillä lukio
opetuksen, ammattikoulujen ja -opistojen sekä 
korkeakoulujen keskinäiset suhteet kaipaavat 
selvästi täsmentämistä. Näiden eri koulutusta
sojen oppisisällöt eivät vastaa kaikilta osin 
tämän hetken vaatimuksia ja siirtyminen kou
lutustasolta tai -muodosta toiseen on käytän
nössä suhteellisen hankalaa, vaikka se on pe
riaatteessa mahdollista. 

Opetusministeriö järjesti helmikuussa laajan 
koulutuspoliittisen seminaarin, joka käynnisti 
vilkkaan julkisen keskustelun erityisesti suun
nitelluista nuorisokouluista ja ammattikorkea
kouluista. Kovin selkeitä suunnitelmat eivät 
vielä ole, mutta ne tuntuvat kuitenkin oikean
suuntaisilta ja kehittelyn arvoisilta. Jonkinlai
sen käsityksen niiden perusajatuksista saa 
mm. opetusministeriön julkaisusta Peruskou
lun jälkeisen koulutuksen kehittäminen
( OPM:n työryhmien muistioita 1989: 54).

Nuorisokoulusta suunnitellaan kolmivuotis
ta, luokatonta, kurssimuotoista koulua, joka on 
vapaaehtoinen, mutta se· on tarkoitettu koko 
ikäluokalle. Se antaa jatko-opintokelpoisuuden 
sekä ammattikorkeakouluihin että tiedekorkea
kouluihin ja yliopistoihin. Nuorisokoulussa 
opiskelija voi suorittaa nykyisen lukion kaltai
sia opintoja tai toisaalta ammatillisia, huomat
tavasti nykyistä käytännöllisempiä työelämään 
orientoivia opintoja. Se tulisi sisältämään osit
tain opintoainepohjaista, mutta myös ongel
makeskeisiä projektiopintoja. Nuorisokoulun 
onnistuminen riippuu siitä, miten se pystyy 
motivoimaan opiskelijoita omaehtoiseen opis
keluun ja tiedonhankintaan. Nykyinen koulu
järjestelmä ei ainakaan ole onnistunut tässä 
kovin hyvin. Tämä johtuu siitä, että opetus on 
edelleen esim. lukiossa varsin opettajakeskeis
tä ja tiukkoihin opetussuunnitelmiin pitäyty
vää. Myös nykyinen ylioppilastutkinto on oh
jannut opiskelua liiaksi mekaaniseen ulkoaop
pimiseen. Tästä syystä ammattikorkeakoului
hin suunniteltua päättötutkintoa tulisi vielä 
harkita, sillä se saattaa aiheuttaa samanlaista 
vinoutunutta tutkintopainotteisuutta syvälli
sempien oppimisprosessien kustannuksella. 
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Suunniteltujen ammattikorkeakoulujen oh
jelmat käsittävät nykyiset ammatilliset korkea
asteen linjat ja opistoasteen linjat. Ammattikor
keakouluihin sijoitettaisiin myös korkeakoulu
jen yhteydessä oleva opistotutkintoon tai alem
paan korkeakoulututkintoon johtava koulutus. 
Ammattikorkeakouluista voisi sitten siirtyä tie
dekorkeakouluihin ja niissä suoritetut kurssit 
olisivat vertailukelpoisia tiedekorkeakoulujen 
opintojaksoihin. Ammattikorkeakoulujen ope
tus tulisi olemaan luonteeltaan tieteellistä, 
mutta tieteellisen tutkimuksen tekeminen jäisi 
pääasiassa edelleen tiedekorkeakoulujen ja yli
opistojen tehtäväksi. Tämä selkiyttäisi eri oppi
laitosten työnjakoa ja tiedekorkeakoulut ja yli
opistot voisivat keskittyä enemmän tieteelli
seen tutkimukseen, sen sijaan että ne nykyisin 
hoitavat osittain ammatillisille oppilaitoksille 
kuuluvia tehtäviä. 

Ammatti korkeakoulut mahdollistaisivat 
opiskelijoiden siirtymisen koulutusasteelta toi
selle aikaisempaa joustavammin. Ne merkitsi
sivät samalla välitutkintojen palauttamista kor
keakouluopintoihin. Kuten tunnettua, välitut
kinnot poistettiin aikoinaan tutkinnonuudistuk
sen yhteydessä, kun korkeakoulujen opetusta 
haluttiin tieteellistää kautta linjan. Nyt voidaan 
todeta, että ratkaisu ei ollut oikea, sillä korkea
koulututkinnot paisuivat tällöin kohtuuttomasti 
ja opiskeluajat pitenivät huomattavasti. Tämä 
on ajanut monet opiskelijat taloudelliseen ah
dinkoon opiskeluaikanaan ja myös valmistu
misensa jälkeen. Huonoimmassa asemassa 
ovat olleet se, jotka ovat joutuneet keskeyttä
mään opintonsa saamatta opintosuorituksis
taan juuri mitään etua työmarkkinoilla. Välitut
kintojen palauttaminen antaisi opiskelijalle 
mahdollisuuden siirtyä, jos hän niin hyväksi 
katsoo, työelämään joksikin ajaksi ja palata 
mahdollisesti myöhemmin suorittamaan ylem
män tutkinnon. Koska vastaavanlainen järjes
telmä on käytössä jo useissa Euroopan mais
sa, niin uudet ammattikorkeakoulut antaisivat 
tutkinnon suorittaneille paremmat mahdolli
suudet hyödyntää tutkintonsa myös kansainvä
lisillä työmarkkinoilla. Vuonna 1990 aloitetaan 
kokeiluvaihe, jossa on mukana 5-10 nuoriso- ja 
ammattikorkeakoulua. Tarkoitus on edetä vä
hitelleen erilaisia vaihtoehtoja kokeillen. Mie
lenkiinto ammattikorkeakoulukokeiluja koh
taan on ollut suuri ammatillisissa oppilaitok
sissa. Aika näyttää mitkä ovat tulokset. 

Nuorisokoulujen ja ammattikorkeakoulujen 
kehittämisen mielekkyyttä arvioitaessa tulisi 
keskeisenä kriteerinä olla se, miten niiden 
avulla onnistutaan kehittämään nuorten ikä-



luokkien jatkuvia oppimisvalmiuksia ja -moti
vaatiota. Jos näillä uusilla koulutusmuodoilla 
pystytään parantamaan edellä mainittuja seik
koja ja opiskelijoiden joustavaa siirtymistä 
koulutustasolta toiselle, niin uudistuksia voi 
pitää tervetulleina. Uudistukset ovat myös ai
kuiskasvatuksen kannalta mielenkiintoisia ja 
merkittäviä, koska niiden vaikutukset näkyvät 
aikanaan myös aikuisten opiskelussa. 

Viime kesäkuussa opetusministeriö asetti 
koulutuspolitiikan johtoryhmän alaisuuteen 
erillisen aikuiskoulutuksen johtoryhmän, jonka 
tehtävänä on tehostaa aikuiskoulutuksen ke
hittämistyötä, parantaa kouluhallinnon yhteis
työtä aikuiskoulutuksen alueella sekä laatia 
koulutuspolitiikan johtoryhmälle luonnos ai
kuiskoulutuksen kehittämista koskevaksi toi
menpideohjelmaksi. Aikuiskoulutuksen johto
ryhmän puheenjohtajana on toiminut ylijohtaja 
Leevi Melametsä ja sen jäseninä ovat olleet 
ylijohtaja Markku Linna opetusministeriöstä, 
pääjohtaja Erkki Aho kouluhallituksesta sekä 
pääjohtaja Jorma Pöyhönen ammattikasvatus
hallituksesta. Johtoryhmä on siis ollut todelli
nen johtoryhmä runsaine sihteerityövoimi
neen. Johtoryhmän työ valmistui melko nope
asti, sen muistio "69 toimenpidettä aikuiskou
lutuksen kehittämiseksi" ilmestyi marraskuun 
lopulla (Opetusministeriön työryhmien muisti
oita 1989: 59). Pitkälti muistio kirjaa jo mones
sa muussa yhteydessä esitettyjä ajatuksia. Sen 
suurin ansio lienee siinä, että uudistusesityk
set on nyt koottu yhteen ja niiden toteuttami
selle on laaditty aikataulu. Muistioon on kirjat
tu myös uudistusten toimeenpanosta vastuus
sa olevat viranomaiset ja virastot. Mitään radi
kaaleja uudistuksia johtoryhmä ei esitä, mutta 
näidenkin toimenpiteiden toteuttaminen pa
rantaa kyllä aikuisten opiskelumahdollisuuksia 
monilta osin. Uudistustoimenpiteet ovat kui
tenkin lähinnä vain olemassa olevan järjestel
män paikkailua ja korjailua, uusia näkemyksiä 
ja linjavetoja ei muistiosta löydy. 

Esitettyjen uudistustoimenpiteiden toteutu
minen riippuu eduskunnasta ja siitä miten 
valtiontalouden kokonaistilanne maassamme 
kehittyy. Kuten tunnettua, koulutusmenot ovat 
yleensä ne, joista ensimmäiseksi tingitään, kun 
taloudellinen tilanne kiristyy. Näinhän kävi 
mm. \970-luvun lopulla, jolloin aikuiskasvatuk
sen kehittäminen tyrehtyi taloudelliseen la
maan. Toivottavasti näin ei käy tällä kertaa.
Muistion mukaan valtion osuudeksi arvioidut
kustannusten lisäykset ovat vuosina 1990-91

yhteensä · noin 350-400 miljoonaa markkaa 
vuodessa. 

Uudistustoimenpiteet on ryhmitelty muisti
ossa neljään osaan: 1) kaikkia koulutusmuoto
ja koskevat toimenpiteet, 2) yleissivistävää ai
kuiskoulutusta koskevat toimenpiteet, 3) am
matillista aikuiskoulutusta koskevat toimenpi
teet sekä 4) korkeakoulujen aikuiskoulutusta 
koskevat toimenpiteet. Eri aikuiskasvatussekto
reilla toimivien on helppo tarkistaa muistiosta, 
minkälaisia toimenpiteitä omalla sektorilla on 
lähivuosina tarkoitus toteuttaa. Tässä ei ole 
mahdollista lähteä yksityiskohtaisesti tarkaste
lemaan kaikkia esityksiä, mutta jo yksistään 
sen toteaminen, miten paljon eri sektoreiden 
tutkimus- ja kehittämistoimintaan on suunni
telmassa esitetty varattavaksi määrärahoja ker
too kehittämistoiminnan painopistealueista 
Vuodelle 1991 esitetään varattavaksi tutkimus
ja kehittämismäärärahoja seuraavasti: yleissi
vistävään aikuiskoulutukseen 3 miljoonaa 
markkaa, ammatilliseen aikuiskoulutukseen 20 
miljoonaa markkaa ja korkeakoulujen aikuis
koulutukseen 6 miljoonaa markkaa. Kun ote
taan huomioon, että korkeakoulujenkin kehit
tämistoiminta on lähinnä ammatillista aikuis
koulutusta, niin voidaan kysyä, ovatko yleissi
vistävän ja ammatillisen aikuiskoulutuksen ke
hittämiseen suunnitellut määrärahat oikeassa 
suhteessa keskenään? 

Vaikka ymmärrän hyvin, että työ ja ammatil
linen koulutus on keskeisessä asemassa 
useimpien aikuisten elämässä, niin mielestäni 
emme saa unohtaa myöskään heidän perussi
vistyksenä kohentamista. Sen parantaminen on 
tänä päivänä yhtä välttämätöntä aikuisten kuin 
nuortenkin kohdalla. Samoin aikuisten omaeh
toisen kulttuuri- ja harrastustoiminnan sekä 
kriittisen ajattelun kehittäminen on ensiarvoi
sen tärkeää tässä pintapuolisen joukkotiedo
tuksen ja massaviihteen yhteiskunnassa. Joten� 
kin hämmästyttävää on myös se, että esim. 
Euroopan yhdentymiskehityksen yhteydessä 
on tuotu esiin vain ammatillisen aikuiskoulu
tuksen kehittämisen tarve. Sen sijaan esim. 
Euroopan eri valtioiden poliittis-yhteiskunnal
listen järjestelmien ja kulttuurien ymmärtämis
tä parantavien opetusohjelmien kehittämisestä 
ei olla lainkaan kiinnostuneita. Olisi korkea 
aika ryhtyä pohtimaan myös tällaisia asioita, 
jotka koskevat laaja-alaisesti koko aikuisväes
töä. 

Jukka Tuomista 
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